

## Nästa år fyller naturvården i Sverige hundra år

**D**et var 1909 som Sverige fick sin första naturskyddslag. Strax därefter bildades de första nationalparkerna i landet – som Sarek och Stora Sjöfallet – med några av Europas främsta naturområden. Ungefär samtidigt fridlystes de första växterna i Sverige (ett antal fjällväxter i Norrbottens län, bl.a. fjällarnika, lappfela och polarblära. Kort därefter fridlystes misteln i flera landskap). Dessa skyddsåtgärder markerade inledningen till dagens officiella naturvårdsarbete i Sverige.

Naturvårdens jubileum kommer att uppmärksammas på olika sätt runt om i landet. Naturvårdsverket och Kungliga vetenskapsakademien har tagit initiativ för att samordna insatserna tillsammans med andra organisationer. Det skrivs böcker, det blir föreläsningar och utflykter, utställningar i naturum och mycket annat. Och det finns långt framskridna planer på att nästa år inviga landets första marina nationalpark – Kosterhavets nationalpark i Bohuslän.

Jag skulle önska att så många föreningar som möjligt uppmärksammar naturvårdens hundraårsjubileum genom att lägga sina blomstervandringar under De vilda blommornas dag den 14 juni i ett naturreservat. Vi kan göra en värdefull botanisk folkbildningsinsats samtidigt som vi uppmärksammar att floravården i Sverige fyller hundra år.



I detta häfte kan du tack vare våra duktiga floraväktare läsa om tillståndet för några av landets hotade arter. Claes Kannesten har följt uddbräken i Dalsland, medan andra har rapporterat till honom från övriga landet. Göran Mattiasson presenterar nya skånska fynd av praktnejlika och har skrivit en sammanställning över landets snyltrötter. I artikeln får vi klara besked om den aktuella statusen för dessa gåtfulla arter.

Det är egentligen svårt att förstå varför så många arter är så sällsynta. Varför verkar till exempel snyltrötterna ha så svårt att hitta sina värdväxter? Vad är det mera de behöver för att trivas?

Vi har många hotade arter som behöver skydd, så fler floraväktare är välkomna. Ytterst få av våra medlemmar är aktiva övervakare, fler behövs! Hör av dig till mig, om du vill göra en insats. Tänk på att ingen insats är för liten!



Lunds Botaniska Förening bildades redan 1858 och firar i år som en av världens äldsta botaniska föreningar sitt 150-årsjubileum. Vi gratulerar!

God jul och Gott nytt år!

MARGARETA EDQVIST



margareta.edqvist@telia.com